

公司代码：603882

公司简称：金域医学

**广州金域医学检验集团股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人梁耀铭、主管会计工作负责人郝必喜及会计机构负责人（会计主管人员）周丽琴保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	7,921,715,714.88	6,639,312,967.40	19.32
归属于上市公司股东的净资产	4,493,776,509.46	3,787,213,437.89	18.66
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	160,605,600.21	-117,839,591.24	236.29
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	2,678,827,943.92	1,170,770,175.29	128.81
归属于上市公司股东的净利润	538,090,179.47	47,910,124.90	1,023.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	530,232,284.68	42,300,927.47	1,153.48
加权平均净资产收益率(%)	13.23	2.08	增加11.15个百分点
基本每股收益(元/股)	1.16	0.10	1,060.00

稀释每股收益（元/股）	1.16	0.10	1,060.00

情况说明：

本期实现归属于上市公司股东的净利润 53,809.02 万元，增长率为 1,023.12%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 53,023.23 万元，增长率为 1,153.48%，公司盈利能力大幅提升，主要原因如下：

1、收入大幅增长。2020 年一季度，由于新冠疫情爆发，公司常规业务（扣除新冠）收入下滑，共实现收入 117,077.02 万元，本报告期公司实现收入 2,67,882.79 万元，常规业务和新冠业务均实现大幅增长，较 2020 年一季度，收入增长 150,805.78 万元，增长率为 128.81%；较 2019 年一季度收入增长 151,473.23 万元，增长率 130.12%，收入的大幅增长带动利润较快增长；

2、规模效应和项目结构优化提升毛利率。由于省级实验室前期已基本布局完毕，固定资产投资和人员增长放缓，收入规模大幅上升导致固定成本费用的摊薄效应明显；同时公司注重高质量发展，高端项目和优质客户收入占比不断提升，项目结构、客户结构得到优化，综合毛利率由上年的 37.24% 提升至 47.10%，提升 9.86 个百分点；

3、费用管控见成效，费用率平稳下降。销售费用率由 14.74% 下降至 11.35%、管理费用率由 9.27% 下降至 7.12%，两项费用率合计下降 5.55 个百分点。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	677,725.84	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	11,323,765.61	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部		

分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,058,810.59	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-434,122.50	
所得税影响额	-1,650,663.57	
合计	7,857,894.79	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		30,350				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
梁耀铭	71,068,209	15.47	0	质押	25,120,000	境内自然人

香港中央结算有限公司	57,510,568	12.52	0	未知		其他
广州市鑫镬域投资管理合伙企业 (有限合伙)	36,042,650	7.84	0	无		其他
国创开元股权投资基金(有限合 伙)	31,040,905	6.76	0	无		其他
广州市圣铂域投资管理合伙企业 (有限合伙)	24,346,350	5.30	0	无		其他
广州市圣域钊投资管理企业(有 限合伙)	21,000,000	4.57	0	质押	8,300,000	其他
广州市锐致投资管理合伙企业 (有限合伙)	18,788,000	4.09	0	无		其他
交通银行股份有限公司一万家行 业优选混合型证券投资基金 (LOF)	4,000,142	0.87	0	无		其他
国开博裕一期(上海)股权投资 合伙企业(有限合伙)	3,993,066	0.87	0	无		其他
中国建设银行股份有限公司一汇 添富创新医药主题混合型证券 投资基金	3,870,057	0.84	0	无		其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流 通 股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
梁耀铭	71,068,209	人民币普通股	71,068,209			
香港中央结算有限公司	57,510,568	人民币普通股	57,510,568			
广州市鑫镬域投资管理合伙企业(有限合 伙)	36,042,650	人民币普通股	36,042,650			
国创开元股权投资基金(有限合 伙)	31,040,905	人民币普通股	31,040,905			
广州市圣铂域投资管理合伙企业(有限合 伙)	24,346,350	人民币普通股	24,346,350			
广州市圣域钊投资管理企业(有限合 伙)	21,000,000	人民币普通股	21,000,000			
广州市锐致投资管理合伙企业(有限合 伙)	18,788,000	人民币普通股	18,788,000			
交通银行股份有限公司一万家行业优选混 合型证券投资基金(LOF)	4,000,142	人民币普通股	4,000,142			
国开博裕一期(上海)股权投资合伙企业(有 限合伙)	3,993,066	人民币普通股	3,993,066			
中国建设银行股份有限公司一汇添富创新医 药主题混合型证券投资基金	3,870,057	人民币普通股	3,870,057			

上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、公司前十名股东中，实际控制人、控股股东梁耀铭分别持有广州市鑫镓域投资管理合伙企业（有限合伙）、广州市圣铂域投资管理合伙企业（有限合伙）、广州市圣域钊投资管理企业（有限合伙）、广州市锐致投资管理合伙企业（有限合伙）4.89%、10.03%、99.09%和 1.79% 份额，担任这四家企业的普通合伙人。</p> <p>2、公司前十名股东中，股东国创开元股权投资基金（有限合伙）持有国开博裕一期（上海）股权投资合伙企业（有限合伙）份额。</p> <p>3、除以上关联关系外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，亦未知其他股东之间是否属于规定的一致行动人。</p>
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目：

单位：元币种：人民币

项目名称	本期期末数	上期期末数	本期期末金额较上期期末变动比例（%）	说明
合同资产	107,897,419.50	76,825,711.28	40.44	主要系已完成检验但未到结算期业务增长所致
在建工程	33,112,469.33	17,726,879.55	86.79	主要系总部、博鳌、肇庆工程项目持续投入所致
使用权资产	233,325,917.21	0.00	100.00	主要系报告期执行新租赁准则所致
其他非流动资产	88,589,497.18	41,479,374.12	113.57	主要系报告期构建长期资产款项增加所致
应付股利	8,850,736.31	16,019,598.16	-44.75	主要系报告期支付股利所致
租赁负债	230,878,686.89	0.00	100.00	主要系报告期执行新租赁准则所致

其他综合收益	407,217.77	-1,761,721.21	123.11	主要系外币报表折算差异所致
--------	------------	---------------	--------	---------------

## 损益表项目：

单位：元币种：人民币

项目名称	本期发生额	上期发生额	本期金额上期变动比例（%）	说明
营业收入	2,678,827,943.92	1,170,770,175.29	128.81	主要系报告期核酸检测业务和常规检验业务同时增长所致
营业成本	1,417,150,197.08	734,749,961.75	92.88	主要系报告期随业务增长成本相应增加所致
税金及附加	2,482,491.32	906,607.01	173.82	主要系上年享受房产税优惠政策所致
销售费用	303,992,901.79	172,623,311.47	76.10	主要系报告期业务增长导致薪酬差旅等费用增加所致
管理费用	190,636,783.43	108,582,431.26	75.57	主要系报告期业务增长导致薪酬办公等费用增加所致
研发费用	106,417,377.03	69,142,608.01	53.91	主要系报告期研发投入增加所致
财务费用	2,151,377.65	5,746,272.97	-62.56	主要系报告期银行存款利息增加及贷款利息减少所致
投资收益	-2,720,717.41	-4,298,299.15	36.70	主要系报告期对外投资项目亏损减少所致
信用减值损失	-8,286,197.58	-12,476,924.20	33.59	主要系报告期按账龄计提的坏账准备减少所致
资产处置收益	692,830.53	42,175.15	1542.75	主要系报告期资产处置收入增加所致
营业外收入	674,545.15	1,490,267.60	-54.74	主要系政府补助项目增减变化所致
营业外支出	2,308,460.43	4,402,424.66	-47.56	主要系对外捐赠金额变化所致
所得税费用	100,929,681.71	12,920,566.00	681.16	主要系报告期利润增加所致
归属于母公司股东的净利润	538,090,179.47	47,910,124.90	1023.12	主要系报告期利润增加所致
少数股东损益	15,305,056.18	7,297,227.83	109.74	主要系报告期利润增加所致

## 现金流量表项目：

单位：元币种：人民币

项目名称	本期发生额	上期发生额	本期期末金额较上期变动比例（%）	说明
销售商品、提供劳务收到的现金	1,916,148,570.07	895,114,529.05	114.07	主要系业务增长带来的回款增加所致

收到其他与经营活动有关的现金	29,702,678.25	19,913,107.52	49.16	主要系报告期收到政府补助增加所致
购买商品、接受劳务支付的现金	905,341,907.48	476,912,198.79	89.83	主要系业务增长带来的采购付款增加所致
支付给职工及为职工支付的现金	462,973,219.58	305,469,496.77	51.56	主要系报告期支付员工薪酬增加所致
支付的各项税费	78,574,771.54	20,577,098.75	281.86	主要系报告期支付的企业所得税增加所致
支付其他与经营活动有关的现金	338,392,799.70	229,941,101.37	47.16	主要系报告期支付日常经营款项增加所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	668,493.72	13,152.00	4982.83	主要系报告期资产处置收入增加所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	174,291,201.81	99,853,845.18	74.55	主要系报告期固定资产采购，工程项目投入增加所致
投资支付的现金	26,066,666.70	19,960,000.00	30.59	主要系报告期对外投资增加所致
吸收投资收到的现金	147,749,977.96	0.00	100.00	主要系报告期收到非公开发行募集资金所致
取得借款收到的现金	0.00	252,415,842.15	-100.00	主要系去年同期获得贷款所致
偿还债务支付的现金	3,438,938.41	199,419,328.22	-98.28	主要系去年同期偿还贷款所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	10,430,397.77	7,948,773.93	31.22	主要系报告期支付少数股东股利所致
支付其他与筹资活动有关的现金	7,955,708.63	0.00	100.00	主要系执行新租赁准则所致

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2021年4月9日，公司2020年非公开发行股票计划完成发行，共发行3,123,698股，上述股份已于4月9日获得中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具《证券变更登记证明》。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用



公司名称	广州金域医学检验集团股份有限公司
法定代表人	梁耀铭
日期	2021 年 4 月 19 日